
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

Департамент образования 
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Школа № 187с углубленным изучением отдельных предметов» 

 

П Р И К А З 
 

« 29 » мая 2024 г.         № 133 -о  

«О внесении изменений 

в основные образовательные 

программы начального общего образования,  

основного общего образования,  

среднего общего образования Учреждения» 
 

В соответствии с  действующим  Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ "Об образовании в Российской  Федерации",  приказ Минпросвещения России 

от 19.03.2024 № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 11.04.2024 

№77830) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить изменения в основную образовательную программу начального 

общего образования (ООП НОО), приложение 1. 

2. Утвердить изменения в основную образовательную программу основного 

общего образования (ООП ООО), приложение 2. 

3. Утвердить изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования (ООП СОО), приложение 3. 

4. Артюхиной Н.В., Юрину А.Д., Макаровой О.В., заместителям директора, 

ознакомить всех участников образовательных отношений с 

вышеперечисленными изменениями.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор          В.А. Малинин 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=461363&dst=745


Приложение 1. 

к приказу от 29.05.2024 г. № 133 – о 

 

1. В подпункте 2.1.9. в разделе «Содержание» слово "Технология" заменить 

словами "Труд (технология)". 

2. В абзаце «Предметные результаты по учебному предмету "Технология" 

предметной области "Технология"» подраздела 1.1. «Планируемые результаты 

освоения обучающимися Программы» раздела 1. «Целевой раздел» слово 

"Технология" заменить словами "Труд (технология)". 

3. В абзаце «Технология» подраздела 1.3. «Система оценки достижения 

планируемых результатов освоения Программы» раздела 1. «Целевой раздел» 

слово "Технология" заменить словами "Труд (технология)". 

4. В подразделе 2.1. «Рабочие программы учебных предметов» раздела 2. 

«Содержательный раздел» слово "Технология" заменить словами "Труд 

(технология)". 

5. В подпункте 2.1.9. подраздела 2.1. «Рабочие программы учебных предметов» 

раздела 2.«Содержательный раздел» слово "Технология" заменить словами 

"Труд (технология)". 

6. В абзаце «Связь универсальных учебных действий с содержанием учебных 

предметов» подраздела 2.3.3. «Описание взаимосвязи универсальных учебных 

действий с содержанием учебных предметов» раздела 2. «Содержательный 

раздел» слово "Технология" заменить словами "Труд (технология)". 

7. Пункт «Учебный план начального общего образования» подраздела 3.1. 

«Учебный план» раздела 3. «Организационный раздел» изложить в следующей 

редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план начального общего образования 

(5-дневная учебная неделя) 

Предметные области Учебные 

предметы/классы 

Количество часов в неделю Всего 

час.  
I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык Иностранный язык - 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 
Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1 1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого:  20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Физическая культура Физическая культура   1  1 

Объём общей нагрузки 20 22 23 23 88 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего часов 660 748 782 782 2972 

Максимально допустимая недельная нагрузка, 

предусмотренная санитарными правилами и 

гигиеническими нормативами 

21 23 23 23 90 

 

 

 

 



Приложение 2. 

к приказу от 29.05.2024 г. № 133 – о 

 

1. В абзаце «Предметные результаты по учебному предмету "Технология" 

предметной области "Технология"» подраздела 1.2. «Планируемые 

результаты освоения обучающимися Программы» раздела 1. «Целевой 

раздел Программы» слово "Технология" заменить словами "Труд 

(технология)". 

2. Абзац «Предметные результаты по предметной области «Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности» подраздела 1.2. 

«Планируемые результаты освоения обучающимися Программы» раздела 1. 

«Целевой раздел Программы» разделить на «Предметные результаты по 

предметной области «Физическая культура» и «Предметные результаты по 

предметной области «Основы безопасности и защиты Родины».  

3. В подразделе   2.1. «Общие положения» раздела 2. «Содержательный раздел 

Программы» читать название предметной области «Физическая культура и 

основы безопасности жизнедеятельности» как «Физическая культура» и 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

4. В подпункте 2.2.18. подраздела 2.2. «Перечень федеральных рабочих 

программ учебных предметов» раздела 2. «Содержательный раздел 

Программы» слово «Технология» заменить словами «Труд (технология)». 

5. В подпункте 2.2.20. подраздела 2.2. «Перечень федеральных рабочих 

программ учебных предметов» раздела 2. «Содержательный раздел 

Программы» слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить 

словами «Основы безопасности и защиты Родины» 

6. Пункт 3.1. «Учебный план» раздела 3. «Организационный раздел 

Программы» изложить в следующей редакции: 

Учебный план 5-9 класс (общеобразовательные классы) 

пятидневная учебная неделя 
Предметные 

области 
Учебные предметы Количество часов в неделю 

Обязательная часть 5 6 7 8 9 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(Английский язык) 
3 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    

Алгебра   3 3 3 

Геометрия   2 2 2 

Вероятность и статистика   1 1 1 

Информатика – – 1 1 1 



Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2,5 

Обществознание – 1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1 1 - - - 

Естественнонаучные 

предметы 

Биология 1 1 1 2 2 

Физика – – 2 2 3 

Химия – – – 2 2 

Искусство 
Музыка 1 1 1 1 – 

Изобразительное искусство 1 1 1 - – 

Технология Труд (технология) 2 2 2 1  

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
   1 1 

Физическая культура  Физическая культура 2 2 2 2 2 

Итого 27 29 30 31 31,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Физическая культура  Физическая культура 1 1 1 1 1 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

    0,5 

Объем общей нагрузки 28 29 30 32 33 

Учебные недели 34 34 34 34 34 

Всего часов 952 986 1020 1088 1122 

 

Учебный план 5-7 класс (Классы с углубленным изучением иностранного языка 

(Английский язык)) 

пятидневная учебная неделя 

 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

неделю 

Количест

во часов в 

неделю 

Обязательная часть 5 6 7 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 

Литература 3 3 2 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(Английский язык) 
3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5  

Алгебра   3 

Геометрия   2 

Вероятность и статистика   1 

Информатика – - 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 

Обществознание – 1 1 



География 1 1 2 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1 1 - 

Естественно-научные 

предметы 

Биология 1 1 1 

Физика – - 2 

Химия – - – 

Искусство 
Музыка 1 0,5 1 

Изобразительное искусство 1 0,5 1 

Технология Труд (технология) 2 2 2 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
- 

- 
- 

Физическая культура  Физическая культура 2 2 2 

Итого 27 28 30 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(Английский язык) 
2 

2 2 

Объем общей нагрузки 29 30 32 

Учебные недели 34 34 34 

 

 

Учебный план 5-9 класс (классы с углубленным изучением математики и физики) 

пятидневная учебная неделя 

Предметные  

области 
Учебные предметы Количество часов в неделю 

Обязательная часть 7 матем. 8 матем. 9 матем. 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 4 3 3 

Литература 2 2 3 

Родной язык и родная 

литература 
 - - - 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(Английский язык) 
3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра 3 3 3 

Геометрия 2 2 2 

Вероятность и 

статистика 
1 1 1 

Информатика  1 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2,5 

Обществознание 1 1 1 

География 2  2 2 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

- - - 

Естественно-научные 

предметы 

Биология 1 2 2 

Физика 2 2 3 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Химия – 2 2 

Искусство 

Музыка 1 1 – 

Изобразительное 

искусство 
1 - – 

Физическая культура  Физическая культура 2 2 2 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
ОБЖ  1 1 

Технология Труд (технология) 2 1  

ИТОГО 30 31 31,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Математика и 

информатика 
Алгебра 1 1 1 

Естественно-научные 

предметы 
Физика 1 1  

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

  0,5 

Объем общей нагрузки 32 33 33 

Учебные недели 34 34 34 



Приложение 3. 

к приказу от 29.05.2024 г. № 133 – о 

 

1. В подпункте 2.1.16. в разделе «Содержание» слова «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить словами «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

2. В подразделе 2.1. «Рабочие программы учебных предметов» раздела 2. 

«Содержательный раздел» читать название предметной области 

«Физическая культура основы безопасности жизнедеятельности» как 

«Физическая культура» и «Основы безопасности и защиты Родины». 

3. В подпункте 2.1.16. подраздела 2.1. «Рабочие программы учебных 

предметов» раздела 2. «Содержательный раздел» слова «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить словами «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

4. Пункт 3.1. «Учебный план» раздела 3. «Организационный раздел» 

изложить в следующей редакции: 

Учебный план 

10-11 классы (Социально-экономического профиля) 

(пятидневная учебная неделя) 

Предметные  

области 
Учебные предметы 

Уро

вень 

Количество 

часов в 

неделю 

Количеств

о часов в 

неделю 

Обязательная часть 10 с-э 11 с-э 

Русский язык и литература 
Русский язык Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(Английский язык) 

Б 
3 

3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

 

У 
4 4 

Геометрия Б 2 2 

Вероятность и статистика У 1 1 

Информатика  Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История Б 2 2 

Обществознание У 4 4 

География Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 
Биология 

Б 
1 1 

 Физика Б 2 2 

 Химия Б 1 1 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 
1 1 

Физическая культура Физическая культура Б 2 2 

Индивидуальный проект  1  



 

 

Учебный план 10-11 классы (технологического профиля) 

(пятидневная учебная неделя) 

 

ИТОГО  31 
30 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
 

Естественно-научные 

предметы 
Химия 

 
1 

1 

Учебные недели  34 34 

Всего часов  32 31 

Предметные  

области 
Учебные предметы 

Уров

ень 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

неделю 

Обязательная часть 10 техн. 11 техн. 

Русский язык и литература 
Русский язык Б 2 2 

Литература Б 3 3 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(Английский язык) 

Б 
3 

3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

 

У 
4 4 

Геометрия У 3 3 

Вероятность и 

статистика 

У 
1 

1 

Информатика  Б 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История Б 2 2 

Обществознание Б 2 1,5 

География Б 1 1 

Естественно-научные 

предметы 
Биология 

Б 
1 1 

 Физика У 5 5 

 Химия Б 1 1 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 
1 1 

Физическая культура Физическая культура Б 2 2 

Индивидуальный проект  1  

ИТОГО  33 
31,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
 

Естественно-научные 

предметы 
Химия 

 
1 

1 

Учебные недели  34 32,5 

Всего часов  34 34 


		2025-09-11T12:50:40+0300
	Малинин Валерий Анатольевич




